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Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipéris€” neni 3, pika 2/b; neni 35 pika 1/dh; neni 37 dhe neni 91, pika 3;
né VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL” i
ndryshuar; né Udhézimin t€ MASR-s€ nr.1, daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen riorganizimin dhe mbylljen e institucionit té arsimit t€ larté, degéve t€ tyre, njésive
kryesore dhe programeve t€ studimit si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit té larté”
Kreu IV, germa “E”; né Statutin € UE , me propozim t€ Fakultetit t&¢ Shkencave Humane, pércjellé
me shkresén nr. 64/2, daté 20.09.2021, Senati Akademik

VENDOSI

1. Miratimin paraprak t€ dokumentacionit té riorganizimit té programit té ciklit té treté té studimeve
“Doktoratés né Albanalogji”, né Fakultetin ¢ Shkencave Humane sipas fushave t&€ méposhtémve:

.- Gjuhési
- Studime historike

2. Ky vendim t’i dérgohet pér procedura té métejshme Bordit t&¢ Administrimit t& UE-sé.

3. Ky Vendim, pas miratimit edhe nga Bordi i Administrimit, brenda datés sé afatit té pércaktuar né
platformén e-Albania t€ ngarkohet nga pérgjegjésit e njésisé bazé qé kané propozuar hapjen e
programit t€ studimit.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.
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PASQYRA PERMBLEDHESE E PROJEKTIT

Fusha kryesore e kérkimit:
Emértimi i programit

té studimeve té doktoratés:
Cikli 1 studimeve:

Lloji 1 programit:

Njésia bazé:

Njésia kryesore:

Studimi me kohé normale,
shprehur né vite:

Studimi me kohé té zgjatur,
shprehur né vite:

Gjuha e studimit:

Té dhénat pér
Koordinatorin

e Doktoratés:

Albanologji
Doktoraté n€ Shkencat Albanologjike

Cikli 1 treté

Doktoraté

Departamenti 1 gjuhésisé

Departamenti i histori — gjeografisé
Qendra e Studimeve Albanologjike dhe
Ballkanologjike (QSAB)

Fakulteti Shkencave Humane
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PERMBLEDHJA E PROJEKTIT

Projekti “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime” ka si mision té pérgatisé
studiuesit t€ pérparojné né ¢éshtjet e studimit shkencor, té krijojé njé gjeneraté studiuesish té afté
dhe me nivele té larta akademike, sikurse dhe homologét e tyre né Rajon dhe Evropé me géllim
zhvillimin sa mé t€ ploté té aftésive pér progres, duke kontribuuar né hulumtime dhe trajnime né
fushén e gjeré té albanologjisé.

Né bazé t€ kétij projekti géndron réndésia né hulumtimin dhe zhvillimin e trashégimisé
albanologjike t€ vendit dhe rajonit, si dhe né rritjen e cilésisé sé arsimit universitar, pérmes
studimit t€ dukurive dhe kontributeve né albanologji.

Ky projekt, pérmes zbatimit synon jo vetém nxitjen e kandidatéve né kérkimin shkencor, por
njékohésisht mundésité qé ofron ky projekt, synojné koordinimin e miré té punés né kuadér té
politikave t€ ndérmarra né vend né kuadrin e Strategjisé Kombétare t€ Zhvillimit dhe rritjen e
bashképunimit t€ Universitetit t€ Elbasanit me institucione té tjera kérkimore né Rajon e Evropé,
por gjithmoné duke e véné theksin né fuqizimin e frymés kombétare né kérkimin shkencor.
Projekti “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime” ofron mundési qé stafi
akademik i Fakultetit t¢ Shkencave Humane, né nivel profesorati, té pérfshihet né veprimtari
kérkimore, té€ nxitet pér studime té thelluara né fushén pérkatése kérkimore-shkencore, duke
mbéshtetur késhtu studentét ekselenté, té€ cilét synojné karrierén profesionale akademike.
Departamentet dhe fakulteti nisen nga parimi se nuk mund té keté mésimdhénie cilésore né
universitet pa kérkim shkencor cilésor, késhtu qé mbéshtetja pér kété projekt éshté njé standard i
réndésishém i cilésisé institucionale.

Né ményré té€ vecanté lind nevoja t€ pasurohen studimet albanologjike mbi bazén e fakteve dhe
té informacionit t€ ri shkencor, t€ zgjerohet rrethi i problematikés shkencore dhe gjeografia e
kétyre studimeve duke pérfshiré si pjesé t€ tyre aspekte t€ jetés gjuhésore, historike e kulturore té
shqiptaréve brenda dhe jashté kufijve politiké t€ shtetit t& sotém shqiptar, si edhe t& diasporés
shqiptare.

Ky projekt synon t€ trajtojé tematika q€ kané té bé&né me nénfushat kryesore t& kérkimit
shkencor né gjuhési dhe studime historike mbi té cilat do t€ bazohen programet individuale t&
studiuesve. Kérkimi shkencor né fushé t€ shkencave albanologjike ka tashmé njé tradité té gjaté
dhe ka krijuar njé fond t€ gjeré punimesh e veprash pérgjithésuese pér historiné e shqiptaréve,
gjuhén dhe kulturén e tyre. .

Interesi nga studiues vendas dhe t€ huaj pér gjuhét e tjera q& na rrethojné, éshté po aq i
réndésishém sa edhe ai pér gjuhén shqipe, strukturén, nénsistemet e saj, standardin dhe
pérdorimin e saj sot. Po ashtu ky projekt synon edhe integrimin e pakicave kulturore dhe
gjuhésore t€ qytetit, duke shprehur interes pér studimin e tyre, kryesisht té pakicés rome dhe asaj
kulturore ballkano-egjiptiane. Hartimi i fjaloréve té€ toponomastikés \mm\mmm.*obm té Elbasanit, i
fjaléve dhe shprehjeve pér ¢do rast, i pasurisé gjuhésore té 3555@%&.%@%@@%3 edhe né
zonat né€ kufi me Elbasanin, jané vetém disa nga produktet e Synug & Ne-i HRW\W&MW tretét, qé
do ta pasuronin né ményré t€ vecanté shkencén dhe komunitetin ﬁw%@ rajpimit: “ _ 3,9
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Universiteti 1 Elbasanit “A. Xhuvani” éshté akredituar né nivel institucional me Vendim té Bordit
té Akreditimit nr. 49. dat€ 27/11/2020. Akreditimi éshté i vlefshém deri mé 26/11/2026.

Né ményré té€ detajuar né UE funksionojné:

1. Fakulteti i Shkencave Humane, me programe studimi Bachelor, Master profesional, Master i
shkencave dhe Doktoraté né fushat e kérkimit té tij: gjuhé shqipe dhe té huaj (anglisht, fréngjisht,
italisht, gjermanisht), histori, gjeografi, gazetari, albanologji, programe profesionale 2-vjecare né
sekretar 1 specializuar dhe operator turistik né gjuhén gjermane.

II. Fakulteti i Shkencave té Natyrés, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe
Master i shkencave né fushat e kérkimit t€ tij: biologji, kimi, botaniké, zoologji, mbrojtje
mjedisi, matematiké, fiziké, teknologji e informacionit, informatiké, gjeometri, fiziké teorike e
eksperimentale si dhe programe profesionale 2-vjecare né teknik laboratori, teknik mjedisi,
mekatroniké, logjistiké.

II. Fakulteti i Shkencave té Edukimit, me programe studimi Bachelor, Master profesional né
fushat e kérkimit t€ tij: mésuesi pér ciklin fillor (klasés I-IV t& shkollés 9-vjecare), edukatoré pér
arsimin parashkollor, psikologji, filozofi, sociologji, edukim fizik dhe artistik, si dhe program
profesional 2-vjecar né edukator pér moshat 0-3 vjeg.

IV. Fakulteti Ekonomik, me programe studimi Bachelor, Master profesional dhe Master i
shkencave né fushat e kérkimit t€ tij: administrim, biznes, financé, kontabilitet, ekonomia dhe e
drejta, shkenca juridike né biznes, shkenca juridike né sektorin publik, ekonomi turizém,
administrim biznes dhe inxhinieri dhe informatiké ekonomike.

V. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, programe studimi Bachelor, Master profesional dhe
Master i shkencave né fushat e kérkimit té tij: infermieri, infermieri mami, teknik laboratori,
imazheri, manaxhim infermieror, fizioterapi dhe logopedi.

FAKULTETI I SHKENCAVE HUMANE (FSHH)

Q€ me hapjen e Institutit t€ Larté Pedagogjik, mé 1971, katedra e gjuhé-letérsisé ishte pjesé e
njésisé s€ arsimit t€ larté. FSHH-ja éshté njésia me traditén mé t&€ gjaté né Universitetin e
Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”. Ky fakultet pérmban programe studimi me ndikim shogéror
dhe éshté njé faktor né tregun e punés dhe né kulturén jo vetém té qytetit, por dhe mé gjeré.
Aktualisht Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérbérjen e tij departamentet e gjuhésisé, té
letérsi dhe gazetarisé, histori-gjeografis€, gjuhéve angleze dhe gjermane, frénge dhe italiane dhe
Qendrén e Studimeve Albanologjike dhe Ballkanologjike “Aleks Buda” (QSAB)

PERSHKRIMI I BASHKIMIT TE NJESIVE KU DO TE ZBATOHET PROJEKTI

Pér realizimin e projektit “Albanologjia dhe realitetet e reja né me oxmmw
nénshkruar marréveshja e bashképunimit, me géllim realizimin m@omv.@%?%@ it t& treté t€
studimit Doktoraté né Shkencat Albanologjike, qé do t& N@mﬁow@m @m&é mHE



jashté vendit. Pjes¢ e FSHH-sé éshté edhe Qendra e Studimeve Albanologjike, njé gendér
kualifikimi dhe kérkimi shkencor, e cila ofron gjithashtu késhillimin dhe materiale té pasura né
shérbim té programit.

PERSHKRIM I DETAJUAR I PROJEKTIT

Projekti kérkimor “Albanologjia dhe realitetet e reja né metodologji dhe burime” do té zhvillohet
né dy profilet e albanologjisé, gjuhési dhe histori. Drejtimet kryesore do t€ realizohen nga dy
departamentet e pérfshira né ciklin e tret€ té€ studimeve, departamenti i gjuhésisé, histori-
gjeografis€ dhe gendra kérkimore-shkencore, (QSAB). Né Takimin e Treté Botéror té
Akademikéve t€ Rinj (shtator, 2017), ku u diskutua pér rolin qé shkencétarét e rinj duhet té
marrin pér pérmbushjen e objektivave globale pér zhvillimin e géndrueshém (SDG), u theksua se
“shkenca ka njé rol thelbésor né kété pérpjekje dhe ky rol gendror i saj duhet njohur dhe
pérdorur pér té pérmbushur objektivat e géndrueshme....”. Késhtu qé shkenca nuk mundet dhe
nuk duhet t€ karakterizohet nga zhvillimi i rast€sishém, nga forca individuale, por ajo duhet béré
pjesé e géndrueshme e sistemit universitar, ku individi béhet ose pjesé e prodhimit shkencor, ose
e pérfitimit t€ kétij prodhimi.
Dikur kérkimi shkencor ishte pjesé e instituteve kérkimore né nivel gendror dhe studiuesi i ri
ndiqte modelin e drejtuesit t€ vet shkencor; por sot, me masivizimin e tij, ai éshté béré pjesé e
natyrshme e kurrikulés universitare, vecanérisht né ciklin e treté té studimeve, até té doktoratés.
Mund té€ themi se kérkesa pér cilési t€ kérkimit shkencor kushtézohet nga shumé faktoré (niveli
shkencor i kérkuesit, pérdorimi dhe shfrytézimi i njé literature t€ gjeré e bashkékohore,
pérdorimi i teknologjive t€ reja, mbikéqyrja e kujdesshme prej drejtuesit shkencor etj.), por ne
besojmé se ndikimi mé i réndésishém dhe pozitiv né rritjen dhe sigurimin e cilésisé lidhet
drejtpérdrejt me metodologjiné e pérditésuar t€ kérkimit shkencor, d.m.th. me rrugén, modelet,
metodat, shembujt g€ duhen ndjekur pér kryerjen e studimit shkencor. Gjithashtu, té réndésishme
jané, né két€ piképamje, edhe burimet e dokumenteve, t€ cilat né dritén e mundésive té reja pér
komunikim dhe shkémbim kulturor po béhen mé té aksesueshme dhe té disponueshme.
Né keét€ realitet, Universiteti i Elbasanit, Fakulteti i Shkencave Humane, do t€ pérpiget té
riorganizoj€ programin e ciklit t€ tret€ né fushén e albanologjisé, e veganérisht né dy profilet
shkencore: gjuhési dhe studime historike.
Né kété kuadér, lidhur me strategjit€ e zhvillimit t€ departamenteve té Fakultetit t& Shkencave
Humane, g€ lidhen drejtpérdrejt me studimet né fushé t€ albanologjisé, ky cikél doktoral synon
evidentimin, zbulimin dhe vlerésimin e tradités shkencore albanologjike, me theks né qgytetin e
Elbasanit, q€¢ i kalon kufijt¢ e lokales, vlerésimin e kontributeve mbarékombétare té
personaliteteve albanologjike, edhe té trevés s€ Elbasanit, pérfshirjen e studiuesve té njésive té
ndryshme shkencore e akademike né kété projekt dhe po aq pérfshirjen e studentéve mé té miré
q¢ shfaqin interesa né kérkimin shkencor. =
Pjesé e kétij projekti do té jeté zgjerimi i tematikave té kérkimit av?&/w/,\m,mmrwmrmw\w
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Gjithashtu, profesorati i Fakultetit t€ Shkencave Humane éshté i pérfshiré né studime, si
pjesémarrés né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare dhe hartues monografish
shkencore, g€ lidhen me studimin e figurave dhe té€ dukurive t€ réndésishme té albanologjisé:

- Teuta Toska, me “Parashqevi Qiriazi dhe viti i saj 19197, Instituti pér Studime Shqiptare dhe
Protestante, 2020, ISBN 978-9928-451-97-2.

- Rudina Mita, me monografin€ “Elbasani - Jeta politike né vitet 1920-1924”, Shtépia botuese
“Ilar” 2007, ISBN 978-99956-07-02-9.

- Monografia “Pluralizmi politik shqiptar gjaté viteve 1914-1924”, (R. Mita, H. Kordha), Shtépia
botuese “Rama Graf’ 2011, ISBN 978-9928-115-04-1.

- Pémbledhje dokumentesh “Aqif pashé Bigakciu” (1844-1926), (M. Belegu, H. Kordha, R.
Mita), Shtépia botuese ‘“Marin Barleti”, ISBN 978-99956-10-50-0.

- Pérmbledhje dokumentesh “Elbasani né vitet 1925-1940”, (R. Mita, R. Gjini). Shtépia botuese
“Maluka”, Tiran€ 2015, ISBN 978-9928-134-63-9.

- Zhuljeta Daja (Kadilli) me “Elbasani né vitet 1892-1908 sipas regjistrave osmané”, Shtépia
botuese “Morava” 2014, ISBN 9789928169389.

- Roland Gjini me “Histori ¢ Romés sé€ lashté”, Botues “Albas” 2015, ISBN: 978-9928-02-500-5.
“Histor e qytetérimeve antike”, tekst universitar, Tirané, SHBLU 2006, ISBN 9992703 85.

Projekti kérkimor do t'i japé Elbasanit dhe trashégimisé sé tij albanologjike njé drité té re,
studimin, promovimin dhe evidentimin e vlerave shkencore, qytetare dhe evropiane, pémpjekjen
pér pé€rmirésimin e marrédhénieve ndérkomunitare, integrimin e komuniteteve dhe depértimin né
njohjen e té€ vértetave shkencore.
Projekti do té€ gérshetojé mésimdhénien me kérkimin shkencor, do té angazhojé forcat mé té
réndésishme akademike té€ Universitetit t& Elbasanit dhe studentét mé t& miré, té cilét shprehin
déshirén pér pérparim né karrierén akademike.
Keérkimi shkencor né fushén e gjuhésisé, veganérisht ai qé lidhet me pakicat gjuhé&sore né rajonin
e Elbasanit dhe vegorive gjuh&sore té trevés, paraget interes pér projekte t& pérbashkéta me
interes pér institucione t€ ndryshme publike e private, por edhe pér universitete pértej Shqipérisé,
duke sjellé késhtu aplikimin dhe pérfshirjen e doktorantéve dhe udhéheqésve shkencoré né
projekte t€ pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare, duke synuar edhe njé ndikim né politikat
e geverisjes rajonale, né lidhje me ¢éshtje kulturore, té komunikimit, té trajtimit t& trashégimisé
kulturore dhe té integrimit té pakicave etnike.
Nisur nga kjo panoramé e kontekst, drejtimet kryesore t€ kérkimit né fushé t€ gjuhésisé do té
jengé:
- Pérdorimi i standardit (drejtshkrimi dhe pikésimi i shqipes) né sistemin parauniversitar (nxénés,
mésues, drejtues etj.), matje statistikore, vlerésim cilésor i té¢ dhénave, rekomandime pér
pérmirésime né mésimdhénie, né kualifikim, né trajnime etj.
- Céshtje t€ onomastikés dhe veganérisht t€ toponomastikés né S_.oﬁwbmm%@%ﬂ edhe mé gjeré.
- Shqipja dhe shénimi i kohé&s, hapésirés, emocioneve parésore ﬁwm/%o,m.@m&@ %Omo \
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Ky projekt synon té trajtojé tematika qé kané t€ béjné me nénfushat kryesore té kérkimit
shkencor né gjuhési dhe studime historike mbi té cilin do té€ bazohen programet individuale té
studiuesve. Nénfushat apo drejtimet kryesore té kérkimit né fushé té gjuhésisé dhe historisé
pérfshijné:

e Pérdorimi i standardit (drejtshkrimi dhe pikésimi i shqipes) né sistemin parauniversitar
(nxéné€s, mésues, drejtues etj.), matje statistikore, vlerésim cilésor i té dhénave,
rekomandime pér pérmir€sime né mésimdhénie, né kualifikim, né trajnime etj.

e (Céshtje t€ onomastikés dhe veganérisht t€ toponomastikés né rajonin e Elbasanit edhe mé
gjeré.

o Shqipja dhe shénimi i kohés, hapésirés, emocioneve parésore dhe dytésore.

e Tradita arsimore e Elbasanit nga mesi i shek. XIX deri né vitet "20-"30 té shek XX.

o Aspekte t€ Trashégimisé kulturore né Trevén e Elbasanit.

e Reforma agrare n€ Elbasan (1945-1960).

e Aspekte t€ historisé lokale té trevés sé Elbasanit.

e Elbasani né fokusin e zhvillimit t¢ marrédhénieve shqiptaro-kineze.

e Ngjarje epokale né Historin€ bashkékohore shqiptare.

Gjaté studimeve doktorale, studentét do t€ kené mundésiné e trajnimeve mbi metodologjiné e
kérkimit shkencor, pér pérmirésimin e formimit shkencor népérmjet punés kérkimore shkencore,
pér t€ vlerésuar, analizuar dhe reflektuar ndaj burimeve té reja dokumentare té dala né drité kohét
e fundit dhe t€ arritjeve t€ méparshme né kété fushé té historiografisé shqiptare. Né fokus
géndron edhe zhvillimi i aftésive té€ studentéve doktoranté né publikimin e botimeve gé do té
realizohen né kuadrin e projektit doktoral duke i dhéné opinionit shkencor vepra themelore pér
historin€, gjuhén, kulturén dhe traditat, si déshmi e identitetit kombétar té shqiptaréve. Né
kushtet e sotme t€ zhvillimeve botérore, realizimi i kétyre studimeve ka réndési pér ruajtjen e
vecorive kombétare si shprehje e diversitetit té kulturave e qytetérimeve.,

ORGANIZIMI I STUDIMEVE DOKTORALE

Koha e realizimit t€ veprimtarive t€ kombinuara planifikohet sipas kalendarit akademik, por né
¢do rast, jo mé pak se 3 vite dhe jo mé shumé se 5 vite, duke u mbéshtetur dhe nga planifikimi
doktoral i miratuar nga njésit¢ baz€ QSAB-ja, Departamenti i Histori-Gjeografisé dhe
Departamenti i Gjuhésisé.

Plani i zhvillimit té studimit doktoral

E SHBM

Elementét e planit vjetor (3 vite) &,\4 V(mxmb\ﬂm\aa//

1 | Formimi Aktivitete Shqyrtimi 1 literaturés | FIgetiit igplanit &€ projektit t&
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Ky plan studimi i shkon pér shqyrtim KMDHGSHD-sé (Komisioni pér Monitorimin dhe dhénien
e Gradés shkencore “Doktor’”’) dhe pas miratimit té tij, merr formé pérfundimtare.
Struktura e platformés s€ studimit doktoral pérmban:
» Formulimi i problemit qé do t€ studiohet;
> Analizé e bazés teorike qé ka lidhje me problemin qé do té studiojé studenti doktorant;
> Analiz€ e studimeve t€ kryera né lidhje me problemin qé do té studiojé studenti
doktorant;
Pyetjet t€ cilave studimi do t’u japé pérgjigje;
Nése ka, cilat jan€ hipotezat e studimit;
Njé pérshkrim 1 shkurtér i réndésis€ sé studimit pér fushén pérkatése;
Metodologjia e kérkimit (e pérfshiré);

YVVV VY

Né dosjen e doktoratés dhe né platformén e studimit t€ pérfshihet pérvijimi i kérkimit,
pérfshiré edhe strukturén e pérgjithshme té€ studimit.

Punimet dhe botimet g€ do t€ realizohen né kuadrin e kétij programi studimi, do t'i shérbejné
zhvillimit t€ métejshém t€ shkencave humane dhe albanologjike duke i dhéné opinionit shkencor
t€ brendshém dhe t€ jasht€m vepra themelore pér historing€, gjuhén, kulturén dhe traditat, si dhe
problemet aktuale sociale t€ popullit shqiptar, t€ cilat, vec té tjerave, do t€ ndihmojné pér
afirmimin e vlerave dhe té trashégimisé sé tij historike si déshmi e identitetit kombétar té
shqiptaréve si popull. N€ kushtet e sotme t€ zhvillimeve botérore, realizimi i kétyre studimeve ka
réndési pér ruajtjen e vegorive kombétare si shprehje e diversitetit t€ kulturave e qytetérimeve.
Kéto studime do t€ shénojné njé arritje t€ re shkencore né fushat pérkatése, do té pérgjithésojné
rezultatet e arritura deri sot né kéto fusha dhe hapin rrugé pér zhvillimin e métejshém té
studimeve humane dhe albanologjike. Ato do té vené né qarkullim shkencor pérfundime e
zgjidhje t€ reja, informacion t€ ri dhe teza g€ pasurojné né nivel bashkékohor mendimin né
shkencat humane dhe albanologjike, pérmes zbatimit t€ metodave e koncepteve modeme té
studimit té€ dukurive historiko-shogérore e kulturore té shoqérisé shqiptare. Por veprat e
pérgatitura né€ kuadrin e kétij programi do t€ gjejné edhe njé pérdorim praktik, do té shérbejné si
mbéshtetje e domosdoshme pér rishikimin dhe pérditésimin e teksteve shkollore té fushave
pérkatése, pér hartimin e veprave me karakter divulgativ.

ANALIZA SWOT

Tabela 1: Pikat e forta

Nr. A STRENGTHS (PIKAT E FORTA)

1 | Reputacioni pozitiv né rajon né€ fushén e albanologjisé.

2 | Fusha e albanologjisé€ €shté njé tradité e vyer né arsimin mw@ﬁ\ﬁm,mv,\m m;lmw\

3 | Trashégimi akademike dhe tradité e gjaté né Emm::mrmaﬂ\@/mwm&amﬁm ﬁa\w

e specialistéve dhe profesionistéve né fushén e albanolog; Mmmu &
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- Kategorizimin dhe kualifikimin e personelit akademik;

- Né mbéshtetjen e realizimit t€ projekteve shkencore;

- Né kualifikimin e vazhdueshém t€ stafit administrativ, qé duhet t€ keté vijimési,
pasi metodat e punés evoluojné dhe formimi i kapitalit njerézor luan njé rol té

réndésishém né€ ményré qé burimet ekzistuese té€ pérdoren né ményrén mé t€ miré té
mundshme.

3 Mungesa e informacionit nga institucionet gendrore dhe lokale mbi kérkesat e tregut
pér kété program studimi.

NEé tabelén (3) t€ méposhtme paraqiten Opportunities — (Mundésité) e Fakultetit t&¢ Shkencave
Humane t€ Universitetit t€ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”:

Tabela 3: Mundésité

Nr. OPPORTUNITIES — (MUNDESITE)

1 | Pérfshirja n€ projekte dhe programe té ndryshme ne nivel evropian. Rritja e
efektivitetit té bashképunimit kombétar dhe ndérkombétar né studime dhe kérkim
shkencor; pasurimi i eksperiencés ndérkombétare népérmjet pjesémarrjes né
shkémbime universitare me programet Erasmus+, Horizont 2020 etj.

2 | Pérfshirje né projekte t€ ndryshme t¢ MASR qé lidhen me problematikén e
zhvillimit t€ arsimit t€ larté né Shqipéri.

3 | Zhvillimi i konferencave dhe debateve shkencore ku nismétar éshté Fakulteti i
Shkencave Humane.

4 | Botime t€ shumta shkencore né organin periodik té Universitetit (Buletini
shkencor).

5 | Integrimi dhe pérsosja e bashképunimit me institucionet shtetérore, organizatat jo
qgeveritare dhe institucionet e tjera t€ fushés sé albanologjisé.

Né tabelén (4) t€ méposhtme paragiten Threats — (Kércénimet) pér Fakultetin e Shkencave
Humane t€ Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”:

Tabela 4 : Kércénimet

Nr. THREATS -KERCENIMET

1 | Konkurrenca ndérmjet IAL-ve publike dhe private - programet e ngjashme té
studimit t€ ofruara nga IAL publike apo private brenda vendit, mund t€ jené njé
alternativé pér studentét e nivelit té treté té studimeve.

2 | Tarifat e shkollimit do t€ merren pérsipér nga veté doktoranti sipas pércaktimeve
né vendimet pérkatése t€ Bordit Administrativ té Gb?maﬂ@wﬂm,mﬁgmm::.

[« I

=
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Pérve¢ mundésis€ s€ ushtrimit t€ profesioneve t€ lidhura ngushtésisht me profilin dhe formimin
albanologjik t€ tyre, edhe sektori i subjekteve private ésht€ njé mundési mé shumé pér té
punésuar té gjithé ato albanologé q€ duan té fokusohen né kété drejtim né eksperiencén e tyre né

punésim.

Sipas INSTAT, kemi njé numér té madh studentésh apo kérkesash pér t€ studiuar né degét qé
lidhen me studimet albanologjike, kjo duke filluar nga viti akademik 2014-2015 e deri mé 2018-

2019.
Studenté né arsimin e larté sipas fushave té studimit
Viti shkollor / akademik 2014- 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19
15
Fushat e studimit

Shkenca arsimi 13.654 11.236 11.779 10.689 10.062
Arte dhe shkenca humane 17.588 17.095 17278 15441 14.348
Shkenca sociale, gazetari dhe

informacion 10.462 13.073 10.004 12.259 14.086
Biznes, administrim dhe ligj 42.089 41.523 36471 30.233 33.447
Shkenca natyrore, matematiké dhe

statistiké 10.473 6.719  7.816 6325 7.060
Teknologji e Informacionit dhe

komunikimit 9.560 8260 7487 8228 10.016
Inxhinieri, prodhim dhe ndértim 18.728 18.005 18480 18.730 20.019
Bujqési, pyje, peshkim dhe veterinari 10.171 8.383 7.086  4.564  4.999
Shéndet dhe miréqgenie 22.780 21.550 20900 19.837 20.727
Shérbime 5.022 2433 2306 3.088 4.279
Fushé e panjohur 2.017 0 0 0 0

Gjithsej* 162.544  148.277 141.410 131.833 139.043

Sipas Manualit t€ Fushave t& Studimit ISC, F-2013. *T¢ dhénat e Isced 4 jané riklasifikuar né

nivelin Isced 5. Burimi i informacionit: T€ dhénat administrative nga Ministria e Arsimit Sportit
dhe Rinisé

Fleksibiliteti i kurrikulés, mundésia e marrjes sé njé specializimi jané hapa té sigurt gé cojné

drejt njé tregu pune mé njé profil akademik té miré pércaktuar.




Bazuar né koeficentét e rekomanduar nga MASR pér ményrén e llogaritjes sé€ pagés mesatare té

stafit akademik me tituj shkencoré dhe pagés sé personelit ndihmés akademik, ésht€ llogaritur

kostoja e pérgjithshme e studimeve pér njé doktorant e cila parashikohet né vlerén 1,343,473

leké.

Nr Shpenzime Lek

1 Shpenzime pér pagat e sigurime 365,026
shogérore

- Paga/ Prof. prof. Asoc. 299,953

- Paga pers/ndihmés 12,838
Sigurime shogérore 52,236

2 Shpenzime té€ tjera 101,984
Pér shérbime 32,995
Pér investime 68,989
Shuma e shpenzimeve 467,010

Universitet publike financohen kryesisht me bashkéfinancim: Grant nga Buxheti i Shtetit dhe té
ardhurat e universitetit. Tarifa e studimit €shté parashikuar té€ pérballohet 80% nga té ardhurat e
krijuara nga pagesa e tarifés dhe 20% nga granti 1 Buxhetit t€ Shtetit duke llogaritur kuotén prej

7 studenté me tarifén e parashikuar 150 000 leké né vit.

Koordinatori

Prof.as.dr. Ema KRISTO
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